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چشمى که تو را مراقب خویش نبیند، کور است.

  بحارالانوار، ج 95
سخن روز

برای امید 

نشست نقد و بررسی یادگاری منسوب به امام رضا)ع(
در صفحه مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسامی درباره برگزاری نشست نقد و 
بررسی »یادگاری نویافته منسوب به امام رضا )ع( در مسجد جامع ساوه« 
آمده:» نشست نقد و بررسی »یادگاری نویافته منسوب به امام رضا )ع( در 
مسجد جامع ساوه« از سوی گروه تاریخ و باستان‌شناسی خانه اندیشمندان 
علوم انسانی برگزار می‌شود. در این نشست علی بهرامیان، معاون علمی 
مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسامی و هم‌چنین عمادالدین شیخ‌الحکمایی و احمد خامه‌یار سخنرانی 
خواهند کرد.عمادالدین شیخ الحکمایی در یادداشتی کوتاه که به تازگی در نشریه گزارش میراث به 
چاپ رسیده به معرفی کتیبه‌ای به خط کوفی روی یک آجر به ابعاد ۳۱*۳۱ سانتی‌متر در نمای یکی از 
جرزهای مسجد جامع ساوه پرداخته و از احتمال نوشته شدن این کتیبه همزمان با حضور امام رضا 
)ع( در این مسجد سخن گفته است.این جلسه، شنبه ۱۱ شهریور، ساعت ۱۷، در سالن حافظ خانه 
اندیشمندان علوم انسانی به‌نشانی خیابان استاد نجات‌اللهی )ویلا(، نبش خیابان ورشو برگزار شد.«

همکاری همایون و کیخسرو پورناظری
همایون شجریان در تازه‌ترین اظهارنظرش از این گفته که همدلی 
متقابلی بین موسیقی ما و ترکیه وجود دارد، او که به همراه گروه 
موسیقی‌اش نخستین شب از تور کنسرت هایش با عنوان »رنگ صدا« 
را اواخر هفته گذشته  در سالن کنگره خلیج استانبول برگزار کرده ادامه 
داده:» لطف و محبت و توجهی که از جانب هواداران ترک زبان به 
موسیقی ما داشتند، برایم لذتبخش است. فکر می‌کنم یک همدلی متقابل وجود دارد، من هم 
از موسیقی‌هایی که در ترکیه توسط هنرمندان توانای ترک اجرا می‌شود لذت می‌برم.آلبومی با 
استاد کیخسرو پورناظری داریم که قرار است به زودی پخش شود. دو-سه سال پیش ضبط شده 

بود و در مرحله میکس قرار دارد.«

خبر آقای کارگردان درباره موفقیت فیلمش
روح‌الله حجازی کارگردان سینما خبری درباره موفقیت تازه فیلمش منتشر 
کرده که در آن آمده:» فیلم سینمایی روشن به کارگردانی و نویسندگی 
روح‌الله حجازی در مراسم اختتامیه دوازدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
مسکو«Budem Zhit» (Let's live) موفق به کسب جایزه بزرگ جشنواره و 
بهترین کارگردانی شد . روح الله حجازی از طریق یک فایل ویدیویی این 
جوایز را به مردم شریف ایران به امید زندگی و آینده‌ای روشن تقدیم کرد.دو نفر از داوران جوایز را 
اعلام کرده و در سخنانی طولانی به تمجید از فیلم پرداخته و در نهایت گفتند: این فیلم عمیق ترین 
حالات و نگرانی های انسان را به تصویر می‌کشد. روشن، پیشتر در جشنواره‌های یو‌سی‌ال‌ای لس 
آنجلس و لنِدوک سن‌پترزبورگ حضور داشته است. پخش داخلی فیلم بر عهده شرکت فیلمیران 

است و قرار است پاییز در سینماهای کشور به نمایش درآید.«

استوری رضا یزدانی درباره »خائن کشی«
رضا یزدانی خواننده و آهنگساز در استوری خود مطلبی درباره سریال 
»خائن‌کشی« را بازنشر کرده که در آن آمده:» قسمت دوم مینی سریال 
»خائن‌کشی« به صورت اختصاصی هم اکنون در نماوا.این درام جنایی 
و تاریخی، اثری پرستاره از کارگردان بزرگ و صاحبنام سینمای ایران 
»مسعود کیمیایی« است. « در خلاصه داستان این مینی سریال آمده 
است:در سال‌های ابتدایی دهه ۳۰ هجری شمسی، گروهی از افراد وطن‌دوست و آزادی‌خواه قصد 
دارند طی یک عملیات سرقت از بانک ملی، مبلغ مورد نیاز برای قرضه ملی دکتر محمد مصدق را 

فراهم کنند. اما همه چیز طبق نقشه آن‌ها پیش نمی‌رود و...

اقدام اعتراضی  به یک نقاشی دیگر
صفحه گالری آنلاین  با انتشار تصویری درباره حمله غافلگیرکننده‌ دیگری از 
فعالان محیط زیستی که چندین ماه است که موزه‌های سراسر اروپا با خطر 
آنها مواجه شده‌اند؛ به نقل از ایسنا نوشته:»یک معترض محیط زیستی در 
کانادا در جریان یک اقدام اعتراضی، تابلو نقاشی را هدف قرار داد و روی آن 
رنگ صورتی مالید. در جدیدترین مورد از اعتراضات فعالان محیط‌زیستی، 
مردی در گالری ملی »اتاوا« روی تابلو نقاشی »رودخانه شمالی«، اثر »تام تامسون«، هنرمند کانادایی 
مشهور »گروه هفت« رنگ صورتی روشن مالید. این اعتراض با حمایت گروه محیط‌زیستی»اتاوا« انجام 
شد که در پی مواجهه کانادا با بدترین فصل آتش‌سوزی‌های جنگلی،‌ خواستار اقدام دولت کانادا برای 
ایجاد یک آژانس ملی آتش‌نشانی است. مرد خاطی توسط پلیس »اتاوا« دستگیر شده است. با این 
حال گروه محیط‌زیستی  یاد شده با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده که رنگ استفاده‌شده قابل شست و 

شو است و خواستار اقدام فوری دولت کانادا درباره بحران اقلیمی و اکولوژی شد. «

مسیح در قامت موسی

نگاهی به کتاب »سخن خوش‌تر دوست«
مؤسسه فرهنگی تحقیقاتی امام موسی صدر، طرح تاریخ 
شفاهی را با هدف ثبت و ضبط خاطرات نزدیکان، دوستان، 
همکاران و مرتبطان با امام صدر از اردیبهشت ۱۳۸۹ در دستور 

کار قرار داد.
جایگاه ممتاز امام موسی صدر از جهات مختلف بر اهمیت 
این طرح می‌افزاید. وابستگی به یکی از خاندان مهم شیعه، 
حضور مؤثر در حوزه علمیه قم و نجف، تحصیل در دانشگاه 
و ارتباط با مراکز علمی و دانشگاهی، فعالیت‌های فرهنگی و 
اجتماعی گسترده در ایران و عراق و لبنان، رهبری سیاسی 
و دینی شیعیان لبنان، ارتباطات وسیع سیاسی و فرهنگی 
با مجامع بین‌المللی، دولت‌ها و ملت‌ها و نخبگان سایر 
کشورها، ایفای نقش به مثابه اندیشمند و متفکر دینی، تعامل 
گسترده با عالمان ادیان و مذاهب اسامی و غیراسامی، 
تأثیرات عمیق در لبنان و خاورمیانه و... همگی شاهدی 
بر اهمیت جایگاه امام موسی صدر و ضرورت اجرای این 

است. ح  طر
»سخن خوش‌تر دوست« ششمین جلد از مجموعه تاریخ 
شفاهی امام موسی صدر است که به خاطرات شش نفر از 

چهره‌های حوزه اندیشه و ادب ایران می‌پردازد.
در این کتاب خاطرات غلامحسین ابراهیمی‌دینانی، احمد 
 ‌احمدی، غلامرضا اعوانی، فتح‌الله مجتبایی، محمد
مجتهد شبستری و مهدی محقق از امام موسی‌صدر طی 
جلسات متعدد مصاحبه و گفت‌وگو گردآوری، تدوین و در 
اختیار علاقه‌مندان به تاریخ شفاهی زندگی و فعالیت‌های 

امام صدر قرار گرفته است.
در پیوست‌های کتاب به فراخور مطالبی که در گفت‌وگوها 
آمده چند مقاله برای ارائه اطلاعات بیشتر منتشر شده است.
مقاله‌ای درباره »مجله درس‌هایی از مکتب اسام«، مقاله‌ای 
درباره »رمضان صلاح‌الدین الصاوی شاعر و ادیب مصری« و 
متن مقدمه امام موسی صدر بر کتاب تاریخ فلسفه اسلامی 

نوشته هانری کربن از بخش‌های قابل‌توجه کتاب است.
پایان بندی کتاب نیز با تصاویر، اسناد و نمایه همراه است.

در این کتاب با ترسیمی نسبی از چهره روحانی یا آخوندی 
متفاوت در دهه سی و چهل روبه‌رو هستیم. گذشته از این، 
در این کتاب به سابقه و تاریخچه فعالیت مطبوعاتی جمعی 
از روحانیون در دهه سی اشاره شده است، هرچند جای 
مصاحبه با بعضی از اینها خالی است. سابقه گرایش‌های 
جهان‌وطنی و علاقه به فعالیت در خارج از مرزهای ایران 
در میان علمای شیعه، همچنین سابقه تعامل روحانیت با 
دولت‌های خودمان یا دیگر دولت‌ها در این کتاب آمده 
است.گفت‌وگوهای این کتاب روشمند و دقیق‌اند و پرسش‌ها 
حساب شده است و می‌توان این متن را نوعی گفت‌وگوی 

فعال تاریخ شفاهی‌وار تلقی کرد.
برای نمونه در اینجا بزرگان اندیشه و فرهنگ درباره بزرگی 
دیگر سخن گفته‌اند. این متن هم شناسای موضوع 
شناسایی امام موسی صدر است هم شناسای خود راویان. 
مواردی که این اساتید مطرح کردند به آسانی به دست 
نمی‌آید و خود این مطالب ارزش فی‌نفسه دارند و به‌عنوان 
قطعات مطالعات بعدی می‌توانند محل استفاده قرار بگیرند. 
پس فزون بر اینکه این کار تاریخ شفاهی زیست و زمانه و 
اندیشه امام موسی صدر است، شناسای راویان هم هست.
کتاب به شما نشان می‌دهد امام موسی صدر در مشی و 
مرام فکری و عملی بسیار از زمانه خودش جلو بوده است. 
البته همین جلوبودگی باعث غربت او در زمان خودش و 
متهم شدن او به نزدیکی به مسیحیت در عادات و آداب شده 
است. امام موسی صدر به خوبی فهمیده بود که شیعه‌گری 
در عراق و لبنان و ایران متفاوت است و این ریشه در تاریخ 
و جغرافیا و فرهنگ این کشورها دارد. طبیعی است که این 
شخص آزاده و وسیع‌المشرب بایستی به فضایی می‌رفته 
است تا بتواند در حوزه فرهنگی بین ایران و عراق و لبنان 

کارهایی انجام بدهد.

فضای مجازی

درنگ

نگاره

در این کتاب 
با ترسیمی 

نسبی از 
چهره روحانی 

یا آخوندی 
متفاوت در 
دهه سی و 

چهل روبه‌رو 
هستیم. 

گذشته از 
این، در این 

کتاب به سابقه 
و تاریخچه 

فعالیت 
مطبوعاتی 

جمعی از 
روحانیون در 

دهه سی اشاره 
شده است، 

هرچند جای 
مصاحبه با 

بعضی از اینها 
خالی است
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داستان لوئیزیانا، داستان مک‌کارتی
وقتی که قرار شد پای کاشفان نفت به رودخانه 
می‌سی‌سی‌پی باز شود و به حفاری بپردازند، ساکنان 
بومی منطقه، از قبیله »کاجون«، نگران شدند که مبادا 
استخراج این ماده بد بو، طبیعت رودخانه و ساکنانش 
را از بین ببرد، شرکت اویل استاندارد نیوجرسی هم که 
این را فهمید بر آن شد با ساخت یک فیلم مستند، به 
نوعی خاطر بومیان را جمع کند که خطر خاصی رخ 
نخواهد داد. برای همین سراغ رابرت فلاهرتی رفت و 
از او خواست تا »داستان لوئیزیانا« را بسازد. فلاهرتی هم 
پذیرفت و البته شرط کرد که دستش در پرداختن به 
موضوع باز باشد.داستان لوئیزیانا هم مثل دیگر فیلم‌های فلاهرتی مستند 
محض نبود و کمی چاشنی تخیل را در خود می‌دید، نوجوانی که سوژه اصلی 
فیلم بود و پدر و مادرش از اقوام محلی بودند، اما در واقع ارتباط خانوادگی 
نداشتند. این نشان می‌داد فلاهرتی این بار پا را کمی دورتر از مرزهای مستند 
گذاشته است، با وجود این هنوز این اثر در فهرست آثار کلاسیک سینمای 
مستند قرار دارد و در همان سالی که تولید شد هم مورد توجه منتقدان قرار 
گرفت و توانست نامزد اسکار بهترین متن شود و البته موسیقی جذابش، 
جایزه معتبر پولیتزر را برد، رخدادی که تا سال 2021 برای یک موسیقی فیلم 
بی‌‌سابقه ماند.در این مستند، دو نیرو کاملاً قابل تشخیص است، از یک سو 
طبیعت و سوی دیگر دکل‌های حفاری و یک نوجوان بومی، حلقه وصل این 
دو است. شاید در قضاوت اول این را یک مستند تبلیغاتی و توجیهی از جانب 
سرمایه‌گذار برای فعالیت‌های اکتشافی‌اش بدانیم اما فلاهرتی چنین فیلمی 
نساخت، حداکثر لطف او به شرکت حفاری این بود که این پیام را به مردم 

بومی مخابره کند، »نترسید! طبیعت بکر در امان است.«
در آن دوره از سینمای مستند، سرمایه‌گذاری روی فیلم‌ها توسط شرکت‌های 
صنعتی بزرگ نظیر شل، سیتروئن و دیگران یک امر مرسوم بود، نانوک شمال 
و سفر زرد را هم پول همین شرکت‌ها راه انداخت و کم کم این به یک رویه در 
بین سینماگران تبدیل شد که غول‌های صنعتی و تجاری را برای حمایت از 
یک اثر فرهنگی مجاب کنند، این موج چنان شدت گرفت که پس از جنگ 
جهانی شمار این قبیل مستندها، هرچند کوتاه بوده باشند، به 4000 عنوان در 
سال رسید.اما این اقبال دیری نپایید، چرا که با شروع جنگ سرد و تشکیل 
سازکارهای سانسور و مراقبت، یک حرکت سرکوبگر برای سنجش وفاداری 
و پاکسازی در هر دو جهت جنگ به‌راه افتاد. در امریکا سناتور جوزف مک 
کارتی سر دسته این موج بود و بواسطه لیست سیاهی که نوع نگاه او باعث 
آن شد بسیاری به بهانه طرفداری از کمونیسم به زندان افتادند و بازار تولید 
فیلم مستند از رونق افتاد.هرچند جریان مک‌کارتیسم در دهه 50 قرن گذشته 
در امریکا، یکی از سیاه‌ترین دوران‌ در هالیوود بود، ولی باعث نشد که صدای 
مستندسازها خاموش شود، مجموعه مستند تلویزیونی »اکنون ببین« بویژه 
اپیزودی با عنوان »گزارشی درباره سناتور مک کارتی« یک جریان تقابلی از 
سوی سینماگران در برابر سرکوب حاکمیت بود و همین هم باعث بی‌اعتبار 
شدن سناتور مک کارتی و شاید مرگ زودهنگامش شد.هرچند در نهایت این 
زور حکومت بود که چربید و آن مجموعه مستند تا سال 1958 بیشتر دوام 
نیاورد و تحت فشارها تولیدش متوقف شد. پس از چندی، سخت‌گیری‌ها 
باعث شد که مستندها محافظه‌کارانه‌تر شود و مستندسازها کم خطرتر و 
طبعاً مخاطبان هم رغبتشان را به دیدن چنین مستندهایی از دست دادند.

محمد احسان 
مفیدی کیا

منتقد

شهرام خلج
طراح 

چهره‌پردازی

سیمای پیاده روی اربعین درسینما وتلویزیون
از آغاز حرکت عاشقانه و اعتقادی 
پیاده‌روی عاشوراییان تا کربلا تا امروزکه 
این حرکت، با حمایت مسئولان و 
یاری مردم تبدیل به یک اقدام باشکوه 
دینی و ملی شده و از ایران اسامی تا 
جهان اسام بال گسترده و درهر اربعین 
شکوهمندتر اجرایی می‌شود، اهالی 
متعهد ومتدین هم با پردازش هنری به 
این حرکت بزرگ دراستحکام و تداوم 
آن، ایفای نقش کرده‌اند. با وجود 
چشمگیربودن تلاش‌های هنرمندان و رسانه‌ها، ولی هنوز جای 
اقدام‌ها و حرکت‌های بزرگ و مانا درعرصه‌های هنر، فرهنگ 
وادب خالی است و به رغم فعالیت گروهی ازهنرمندان، ولی 
سازندگان فیلم‌های سینمایی وتولیدکنندگان سریال‌های 
تلویزیونی تمام قامت در این حوزه‌ها ورود نکرده و ما در سینما 
وسیما شاهد فیلم‌های سینمایی و مجموعه‌های اربعینی 
شایسته و تأثیرگذار و به یادماندنی نیستیم.این درحالی است 
که هر فرد وخانواده‌ای که درحرکت بزرگ اربعین شرکت دارد، 
هر کدام قصه‌ها، ماجراها، نقش‌ها و تأثیرهایی در پیاده‌روی 
اربعین دارند که می‌توانند مضمون و محتوای آثارسینمایی و 
تلویزیونی شوند. درحرکت تاریخی اربعین پیر و جوان و کودک 
ونوجوان حضور دارند و هر کدام هم دربزرگداشت این مشارکت 
مذهبی و ملی سهیم‌اند. بنابراین هنرمندان با هزاران انسان، 
داستان و موضوع اربعینی جذاب روبه‌روهستند که باید با 
اشتیاق برای تولید و هنرآفرینی به خیل مثال‌زدنی اربعینی‌ها 
بپیوندند. از آنجا که برای تولید فیلم وسریال، عشق وعلاقه 
وتوانایی ودانش، از مؤلفه‌های اصلی است، ولی حمایت‌های 
معنوی ومادی هدفمند و برنامه‌ریزی شده مدیران فرهنگ و 
هنر بخصوص سینما و رسانه ملی، تأثیر اساسی دارد.ازهمین رو، 
همگام با ورود هنرمندان به این حیطه، ضروری است که متولیان 
ومسئولان و مدیران سینما و تلویزیون هم به یاری هنرمندان وارد 
میدان تولیدات اربعینی شوند و با تشکیل »کارگروه‌های ویژه و 
تخصصی تولیدفیلم وسریال اربعینی« دست هنرمندان را بگیرند 
تا سینما و رسانه ملی در مسیر پاسداری از فرهنگ و اعتقاد‌های 
جامعه و فرهنگسازی درکشور، بخشی تماشایی و مانا را در تاریخ 
صداوسیما و سینما به ثبت آثار هنری اربعینی اختصاص دهند. 
برگزاری جشنواره هنری وسینمایی وتلویزیونی اربعینیان به صورت 
سالانه وهمزمان با پیاده‌روی‌های اربعینی یا در یک مناسبت 
بزرگ مذهبی و ملی دیگر، می‌تواند حرکت سازنده و بالنده‌ای 
در این راستا باشد. درهرحال، باید عنایت داشت که امروز ایران، 
کشورهای اسلامی و جهان، چشم به پیاده‌روی اربعینیان عاشق 
دوخته‌اند. لذا لازم است که این همه عشق و شور و ایمان 
وهمبستگی اسلامی و جهانی، بر پرده سینماها و قاب تلویزیون 
نقش بندد و نمایشگر پیوند هنر و دین و فرهنگ دربزرگراه تکامل 

الهی انسانی بشریت باشد.

نقدیادداشت

آزاده 
جهان‌احمدی

منتقد ادبی

»طریق العلماء« از میان نخلستان‌های کنار 
رود فرات می‌گذرد و به این دلیل به این 

نام خوانده می‌شود که این مسیر در زمان 
ممنوعیت زیارت کربلا از سوی علما انتخاب 

و مرسوم شد.

عکس: مهر

عکس‌نوشت

هادی حجازی‌فر سالها به نقش شهید باکری فکر کرده بود
شهدای جنگ جناح‌بندی ندارند و از هر جناحی شهدای جنگ را دوست دارند، به‌همین دلیل تمام سعی‌مان بر 
این بود که به لحاظ چهره در درجه اول خانواده این بزرگواران و در درجه دوم مردم را راضی نگه داریم. در این زمینه 
هم با خود آقای حجازی‌فر صحبت کردیم؛ چون من چندین تجربه کاری با ایشان در کارهای جنگی داشتم، بیشتر 
اهدافمان این بود بازیگری که انتخاب می‌کنیم در کل شمایلی از آن شخصیت را داشته باشد ولی مهم‌تر از چهره 
برایمان بازی بازیگر بود که بتواند به گونه‌ای بازی کند که بزرگی آن شخصیت را نشان بدهد. هادی حجازی‌فر سال‌ها 
به نقش شهید باکری فکر کرده بود. آقای حجازی‌فر جدای از کارگردانی، در نقش شهید باکری بسیار موفق عمل 
کرد، چون سال‌ها به این نقش اندیشیده بود؛ ضمن اینکه با ایشان همشهری هم بودند و خیلی خوب توانست 
نقشش را در بیاورد. به نظرم اگر حتی آقای حجازی‌فر را ۲۰ یا ۳۰درصد هم شبیه به شهید باکری درست می‌کردیم 

باز هم ایشان نقشش را خوب در می‌آورد.
 | از صحبت‌های این هنرمند با ایسنا

نقل قول

سام بر حسین آن زمان که 
بی‌قراری‌اش برای دیدار محبوب، 
به اوج می‌رسد؛ سام بر حسین 
در آستانه دیدار خداوند که بالمعاینه با 
او سخن می‌گوید و تمامیت توحید را در 
موجزترین کلام به حضرت حق عرضه 
می‌کند: الهی رضا بقضائک، و تسلیما لامرک، 

و لا معبود سواک، یا غیاث‌‌المستغیثین.
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